
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 937 - ANO: XII                   9 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Terezinha de Andrade Paschoini, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01.06.2017; 
- Vera Lúcia Andrade, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01.06.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, em primeiro de junho de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 205/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Anderson Cristhiano Inácio, para o cargo de Instrutor de Informática, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe VII, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Assistência Social, com efeitos a partir de 01.06.2017; 
- Camila Aparecida de Souza, para o cargo de Instrutor de Informática, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe VII, Grau A, Nível 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01.06.2017; 
- José Paulo Soares de Souza, para o cargo de Instrutor de Informática, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe VII, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01.06.2017; 
- Marlene Veloso de Oliveira, para o cargo de Margarida, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 01.06.2017; 
- Santa Lopes de Souza, para o cargo de Margarida, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 01.06.2017; 
- Vitor Mayer Wanderlind, para o cargo de Técnico em Informática, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XIII, Grau A, Nível 1, 
lotado no Gabinete do Prefeito, com efeitos a partir de 01.06.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, em primeiro de junho de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Marcos da Silva Retamiro, Neri Wanderlind e Viviane 
Aparecia de Souza, membros da Comissão Especial para avaliar as 
salas/espaços que compõem o Terminal Rodoviário Miguel Ferreira de Barros 
Filho, constituída pela Portaria 143/2017, informamos após análise os valores 
para fins de concessão: 

Localização Descrição Área m² Valor Mínimo 

Terminal Rodoviário 
Miguel Ferreira de 
Barros Filho 

Guichê de passagem 01 11,95 R$ 400,00 

Guichê de passagem 02 5,67 R$ 250,00 

Guichê de passagem 03 11,95 R$ 400,00 

Loja 01 15,24 R$ 400,00 

Loja 02 16,15 R$ 400,00 

Loja 03 16,21 R$ 400,00 

Loja 04 15,56 R$ 400,00 

Loja 05 16,48 R$ 400,00 

Lanchonete 01 15,97 R$ 400,00 

Lanchonete 02 15,97 R$ 400,00 

Espaço Externo 53,50 R$ 250,00 

Ubiratã, 1º de junho de 2017. 
Marcos da Silva Retamiro 
Neri Wanderlind  
Viviane Aparecia de Souza 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3467/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 91/2017 
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de motosserras e 
roçadeiras da Secretaria da Assistência Social. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 

Nova data de abertura: 26 de junho de 2017, às 15 horas. 
Motivo: Não houve interessados no fornecimento do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 11 de maio de 2017. 
RONALDO TERUO INAGAKI 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3493/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 105/2017 
Objeto: Contratação de empresa para implantação e monitoramento de 
alarme nos prédios públicos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 21 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
PREGOEIRO (A) 
Nomeado (a) conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3494/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 106/2017  
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de funilaria, tapeçaria e 
pintura nos veículos da frota municipal. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 23 de junho de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
Fabio Augusto Celestino 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3495/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 107/2017  
Objeto: Aquisição de motopoda, motosserra, roçadeira e soprador destinados à 
Secretaria de Serviços Urbanos. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 26 de junho de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3497/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 108/2017 
Objeto: Aquisição de placar eletrônico esportivo destinado a Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 23 de junho de 2017, às 14 horas 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3498/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2017 
Objeto: Aquisição de balcão, persianas e mesa destinada a Capela Mortuária. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 30 de junho de 2017, às 14 horas 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3499/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 110/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte de atletas em ocasião 
de jogos, campeonatos e demais competições dentro e fora dos limites do 
município, de acordo com as necessidades da Secretaria de Esportes e Lazer. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 937 - ANO: XII                   9 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 23 de junho de 2017, às 14h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3500/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2017 
Objeto: Contratação de empresas para ministrar aulas de viola caipira e aulas de 
sanfona para atender os alunos do Centro Cultural.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no que 
alude no Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais e os orçamentos utilizados 
para a composição de preços de referência foram fornecidos por empresas 
enquadradas no regime tributário de MPE. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 30 de junho de 2017, às 15:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2017. 
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3501/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 112/2017 
Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais diversos destinados à 
manutenção dos prédios públicos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 22 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2017. 
SUELY IRENE HELLSTRON 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3502/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2017 
Objeto: Contratação de empresas para divulgação de atos administrativos de 
interesse público através radiodifusão, na frequência AM, com audiência no 
território urbano e rural do Município. 
Tipo: Menor Preço, por lote. 
Data de abertura: 23 de junho de 2017, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2017. 
Osmar Pires da Silva 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3424/2017 
LEILÃO N.º 03/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Alienação de quatro veículos tipo ônibus inservíveis ao município. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MAIOR LANCE OU OFERTA. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 10 de maio de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 01 de junho de 2017. 
 

4.3. HOMOLOGAÇÃO: 01 de junho de 2017. 
5. ARREMATANTE: 
5.1. NELSON AST. 
5.1.1. CPF Nº 711.167.459-68. 

LOTE ÚNICO - VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS INSERVÍVEIS AO MUNICÍPIO. 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MÍNIMO 

3 Ônibus M. Benz/LPO 344, Ano/Modelo 
1968/1968, Diesel, Placa AJD-4654. 

6.000,00 

Ubiratã – Paraná, 01 de junho de 2017. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3466/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais de arte visual destinados a todas as secretarias. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 01 de junho de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 01 de junho de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 01 de junho de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. ANDARE ADESIVOS LTDA – ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 05.561.905/0001-54. 
5.2.2. R$-25.910,00 (vinte e cinco mil novecentos e dez reais). 
5.2. F.S FAVARÃO – ME. 
5.2.1. CNPJ Nº 17.470.126/0001-22. 
5.2.2. R$-1.950,00 (mil novecentos e dez reais). 
Ubiratã - Paraná, 01 de junho de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3466/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais de arte visual destinados a todas as secretarias. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 199/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ANDARE ADESIVOS LTDA – ME, CNPJ Nº 
05.561.905/0001-54. 
2.4. VALOR: R$-25.910,00 (vinte e cinco mil novecentos e dez reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 362 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-83.650,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3466/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais de arte visual destinados a todas as secretarias. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: F.S FAVARÃO – ME, CNPJ Nº 17.470.126/0001-22. 
2.4. VALOR: R$-1.950,00 (mil novecentos e dez reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 362 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


04 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Sexta-feira, 02 de junho de 2017 edital@oparana.com.br

 Edição 12.519




